



برنامج ضمان التمويل للمنشآت الصغيرة
والمتوسطة (كفالة)

التقرير الإحصائي للكفالات

حتى نهاية الربع الأول من العام المالي 1442/1441 هـ (2021م)

الكفالات المعتمدة خلال الربع الأول من العام 2021م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب النشاط الاقتصادي

(القيمة بالآلاف الريالات)

تراكمية منذ بداية البرنامج				الربع الأول لعام 2021م				*النشاط الاقتصادي
عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلب تمويل	عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلب تمويل	
4,387	15,209,765	10,659,420	7,765	754	1,169,604	969,049	791	تجارة الجملة والتجزئة
2,838	17,958,575	10,140,431	6,854	197	679,965	497,557	206	التشييد
1,235	5,674,159	3,969,993	2,296	156	607,337	500,504	162	الصناعة التحويلية
1,004	2,154,289	1,666,671	1,355	193	304,623	248,515	195	أنشطة خدمات الإقامة والطعام
632	3,243,933	2,039,190	1,437	72	178,532	152,592	74	الخدمات الإدارية وخدمات الدعم
400	1,223,384	882,136	597	53	135,262	106,434	54	النقل والتخزين
381	2,377,603	1,412,036	937	50	103,577	82,357	51	الأنشطة المهنية والعلمية والتقنية
348	1,010,356	750,127	479	44	101,672	82,119	46	أنشطة صحة الإنسان والعمل الاجتماعي
137	867,542	583,517	237	32	154,400	106,570	17	المعلومات والاتصالات
96	248,017	171,705	149	13	14,915	12,492	13	الفنون والترفيه والتسليّة
158	645,441	361,352	223	17	43,582	35,815	17	التعليم
113	240,315	166,415	168	19	11,468	10,660	20	أنشطة الخدمات الأخرى
40	265,768	183,336	73	6	43,150	31,351	6	إمدادات المياه وأنشطة الصرف الصحي وإمدادات النفايات
37	159,867	97,000	71	2	2,700	2,530	2	الأنشطة المالية وأنشطة التأمين
34	162,187	135,716	50	1	500	475	1	الأنشطة العقارية
33	249,850	119,192	54	6	60,203	17,530	6	الزراعة والحراثة وصيد الأسماك
19	124,145	96,697	31	4	14,900	14,155	4	التعدين واستغلال المحاجر
19	47,826	34,750	25	3	12,429	8,707	3	إمدادات الكهرباء والغاز والبخر وتكييف الهواء
8	38,763	25,947	14	1	720	648	1	الإدارة العامة والدفاع , الضمان الاجتماعي الالزامي
11,917	51,901,785	33,495,632	22,817	1,621	3,639,538	2,880,061	1,684	الاجمالي الكلي

*وفقاً للتصنيف الوطني للأنشطة الاقتصادية (ISIC4)

الكفالات المعتمدة خلال الربع الأول من العام 2021م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب المناطق الإدارية

(القيمة بالآلاف الريالات)

تراكمية منذ بداية البرنامج				الربع الأول لعام 2021م				المناطق الإدارية
عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلبات التمويل	عدد المنشآت	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلبات التمويل	
4,473	22,783,014	14,246,054	9,002	610	1,745,919	1,351,137	640	الرياض
2,979	11,505,996	7,789,364	5,561	401	844,552	710,871	409	المنطقة الشرقية
2,483	10,149,962	6,751,449	4,595	349	670,682	534,529	366	مكة المكرمة
432	1,797,280	1,085,802	850	53	75,687	50,349	366	القصيم
420	1,564,124	1,016,065	753	52	73,488	59,913	54	عسير
397	1,383,710	957,567	721	57	70,064	53,931	59	المدينة المنورة
214	1,052,796	588,899	441	25	55,387	40,162	25	نجران
144	354,984	251,935	202	28	32,292	28,597	29	جازان
91	203,970	139,753	136	11	20,345	14,264	11	تبوك
94	395,334	223,324	194	18	33,541	22,219	19	حائل
66	245,056	146,012	121	8	4,380	3,581	8	الجوف
61	196,573	132,542	94	4	3,442	3,147	4	الحدود الشمالية
67	268,984	166,867	145	6	9,760	7,362	6	الباحة
11,917	51,901,785	33,495,632	22,815	1,621	3,639,538	2,880,061	1,684	الإجمالي الكلي

أداء البرنامج التراكمي منذ بدايته عام 2006م حتى نهاية الربع الأول من العام 2021م

(القيمة بالآلاف الريالات)

صافي عدد المنشآت (لكل عام)	عدد الكفالات	قيمة التمويل	قيمة الكفالات	طلب تمويل			الأعوام
				اجمالي	المنشآت سبق لها الاستفادة	المنشآت الجديدة	
15	32	31,770	14,279	23	-	23	2006م
105	184	185,795	84,356	142	15	127	2007م
108	273	259,939	112,986	193	12	181	2008م
62	362	364,515	141,241	241	77	164	2009م
312	775	709,993	268,394	468	169	299	2010م
254	1,014	1,107,839	524,538	625	275	350	2011م
238	1,455	1,573,025	840,858	812	385	427	2012م
387	2,637	2,486,602	1,362,834	1,249	553	696	2013م
596	3,509	3,332,057	1,627,624	1,447	694	753	2014م
1,328	4,036	3,771,310	1,838,445	1,687	924	763	2015م
853	3,376	3,538,655	1,816,326	1,741	926	815	2016م
748	3,220	3,352,068	1,823,312	1,827	1,077	750	2017م
958	3,395	4,934,556	2,996,551	2,184	1,233	951	2018م
1,390	3,889	7,378,157	4,817,602	2,780	1,433	1,347	2019م
3,497	7,226	15,235,966	12,346,224	5,724	2,460	3,264	2020م
1,122	2,032	3,639,538	2,880,061	1,684	668	1,016	2021*
-	37,415	51,901,785	33,495,632	22,827	10,901	11,926	الإجمالي

- *بنهاية الربع الأول.
- بلغ صافي عدد المنشآت 11,917 منذ بداية البرنامج حتى نهاية الربع الأول لعام 2021م.